

Informe de Gestión del Año 2018

Es para mí muy honroso presentar en mi calidad de Presidente de **FUNDACIÓN DE ASESORÍA Y FINANCIAMIENTO EMPRESARIAL- FUNDACIÓN EMPRESARIAL**, cargo que ocupo desde el 27 de junio de 1996, el Informe de Gestión correspondiente al año fiscal 2018:

DESENVOLVIMIENTO ECONÓMICO DEL PAÍS

El año 2018 comenzó con un entorno que en su momento calificamos de alta incertidumbre económica y política, volatilidad en los mercados y bajos crecimientos. Estas características predominaron, tanto en el plano internacional como en el interno.

El 2019 traerá grandes desafíos. Luego de aprobada la Ley de Financiamiento que incluye medidas que mejoran las condiciones para el crecimiento y la inversión, contribuyen a la formalización, estimulan las mega inversiones y promueven el desarrollo de la agroindustria, la economía naranja y el turismo, el gran reto es lograr nuevamente tasas de crecimiento superiores al 4% en los próximos años.

Resultado de los siguientes indicadores:

INDICADORES ECONÓMICOS	2017	2018
PIB	1.80%	2.70%
IPC	4.69%	3.18%
DESEMPLEO	9.20%	9.50%

Para el 2019 el país se plantea varios retos:

- ❖ Las elecciones locales de gobernadores y alcaldes.
- ❖ Desarrollo de los acuerdos de Paz e inicio con el ELN.
- ❖ Mejorar la dinámica de la economía.

PRINCIPALES ASPECTOS DE LA GESTIÓN

Presentamos los aspectos más importantes de su gestión en términos de la situación Administrativa, Financiera, Jurídica, entre otras Actividades importantes para el 2018.

1. ASPECTOS ESTRATEGICOS

Durante los primeros 13 años de la existencia de la Fundación Empresarial, se venía ofreciendo servicios de acompañamiento de manera gratuita, el enfoque fue acompañar a los empresarios de manera gratuita con voluntariado. En el 2010, los voluntarios ya no querían trabajar de manera gratuita, esto nos obligó a buscar estrategias para hacer sostenible la Fundación, y se inició a ofrecer servicios que hicieran sostenible la Fundación, esta prueba piloto arrojó resultados prometedores. Para 2011 ya se comienza a realizar la promoción de la Fundación ante diferentes entidades, las cuales vienen abriéndonos sus puertas. Se ha contado con las siguientes experiencias, en estos últimos ocho (8) años:



Aspectos Importantes:

- La Fundación viene mejorando cada vez más, durante el año 2018, se contó con la cooperación de entidades como Alcaldía de Girardota y Alcaldía de Puerto Nare.

Dentro de las estrategias a ejecutar en el 2019 se encuentran:

- Lograr la aprobación de dos proyectos de cooperación internacional, para apoyar a víctimas del conflicto armado, afrodescendientes y mujeres cabezas de familia, en regiones como el Chocó y Antioquia. En temas de creación de empresas.

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

- ❖ Se cuenta con página web: www.fundacionempresarialfafe.org
- ❖ Se tiene oficina para atender los grupos de interés. Ubicada en el barrio El Poblado.
- ❖ La administración de la entidad es permanente.
- ❖ **Revisoría Fiscal**
Fue contratada para la evaluación y exanimación de los estados financieros y de las actividades administrativas el revisor fiscal el Dr. Carlos Andrés Martínez Guarín.

3. ASPECTOS SOCIALES

- ❖ **POBLACIÓN BENEFICIARIA**
Madres cabezas de Familia Emprendedoras de Antioquia.
- ❖ **ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN 2018**
Desarrollamos 7 actividades con ellas, de manera gratuita:
 - Se les entrena para ser EMPRESARIAS.
 - Se les capacita en cómo llevar a cabo su IDEA DE NEGOCIOS.
 - se les asesora en cómo MANEJAR UNA EMPRESA.
 - Se les evalúa el PLAN DE NEGOCIOS.
 - se les da el CAPITAL SEMILLA, para iniciar su empresa.
 - Se les monitorea y se les hace seguimiento durante Un AÑO, a la empresa.
 - Se les hacen FERIAS EMPRESARIALES.

❖ NUMERO DE IMPACTADAS

<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>Var.</u>
25	35	160%

Proyectos Desarrollados en la Línea Social					
Título	Instituciones participante	Montos Financiados	Fecha de inicio	Finalización	Resultados
CAMPAÑAS DE PREVENCIÓN DEL CONSUMO DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS, EN NIÑOS Y NIÑAS ADOLESCENTES.	MUNICIPIO DE GIRARDOTA	\$ 37.500.000	26 de ENERO de 2018	31 de AGOSTO de 2018	1000 Jóvenes Sensibilizados e Impactados
CAMPAÑAS DE PREVENCIÓN DEL CONSUMO DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS, EN NIÑOS Y NIÑAS ADOLESCENTES: Taller de Liderazgo de Padres de Familia	MUNICIPIO DE GIRARDOTA		26 de ENERO de 2018	31 de AGOSTO de 2018	80 Padres de Familia Sensibilizados e Impactados
FORTALECIMIENTO DE MADRES CABEZAS DE FAMILIA EMPREDADORAS	Fundación FAFE	\$ 30.000.000	15 de FEBRERO de 2018	30 DE NOVIEMBRE DE 2018	35 Mujeres Emprendedoras Impactadas
FORTALECIMIENTO DE OTROS EMPRENDIMIENTOS	Fundación FAFE	\$ 58.000.000	03 de ENERO de 2018	30 DE NOVIEMBRE DE 2018	25 Jóvenes Emprendedores

4. ASPECTOS FINANCIEROS

❖ Indicadores Financieros

El resultado de los siguientes indicadores muestra que la Fundación es financieramente viable, en esta fase operativa, al 31 de diciembre de 2018:

Indicadores Financieros	
Razón Corriente	3,2
Prueba Acida	3,2
Endeudamiento	0,3
Capital de Trabajo Neto	\$28.248.000

Indica que la fundación tiene un bajo nivel de endeudamiento.

5. ASPECTOS JURIDICOS Y TRIBUTARIOS

❖ Tributarios

Cabe anotar que la Fundación contribuyó con el pago oportuno de sus impuestos nacionales, por concepto de cuatro por mil, retención en la fuente e iva.

6. ACTIVIDADES IMPORTANTES PARA EL 2019

Para el próximo año 2019 la Presidencia de la Fundación tiene retos muy importantes:

❖ Administrativos

- Conseguir una sede propia.
- Aumentar el posicionamiento de la Fundación.

❖ Financieros

Mejorar el flujo de recursos de la Fundación, a través de Cooperación Internacional.

❖ Social

Atender 100 madres cabezas de familia, como mujeres emprendedoras.

2. Presentación y Aprobación de Estados Financieros con Corte a Diciembre de 2018

La Junta Directiva impartió su aprobación por unanimidad a los siguientes Estados Financieros con corte a diciembre de 2018, presentados a consideración:

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA							
CORTE A:							
DICIEMBRE 31 DE 2018							
		2018	%		2018	%	
<u>NOTA</u>				<u>NOTA</u>		%	
				PASIVO			
-	ACTIVO CORRIENTE	\$40.860.000	100%		PASIVO CORRIENTE	<u>\$12.612.000</u>	100%
	EFFECTIVO						
	EQUIVALENTE				OBLIGACIONES		
4	EFFECTIVO	<u>\$13.791.000</u>	33,8%	9	FINANCIERAS	<u>\$ -</u>	0%
a	caja	\$11.927.000			pagares	\$ -	
a	Fondo en Transito	\$ 1.864.000			tarjetas	\$ -	

b	INVERSIONES	\$			PROVEEDORES	\$11.309.000	89,7%
	inversiones	-			nacionales	\$11.309.000	
<u>5</u>	CUENTAS COMERCIAL POR COBRAR	\$	0,0%	<u>10</u>	CUENTAS POR PAGAR	\$ 600.000	5%
	clientes	-			corrientes comerciales	\$ -	
	anticipos y avances	-			Otras deudas por pagar	\$ -	0%
	impuestos y contribuciones	\$			aportes para la nomina	\$ 600.000	4,8%
	cuentas por cobrar a trabajadores	\$			acreedores varios	\$ -	0%
	deudores varias	-				\$ -	
<u>6</u>	INVENTARIOS	\$	0,0%	<u>11</u>	IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS	\$ 703.000	6%
	Materiales	-			impuesto cree industria y comercio	\$ -	0%
	repuestos	-			retenciones	\$ 703.000	
	otros	-			OBLIGACIONES LABORALES	\$ -	
					salarios	\$ -	
					prestaciones sociales	\$ -	
	ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 26.957.000	66,0%	<u>12</u>	PASIVOS ESTIMADOS	\$ -	
	clientes	-			prestaciones sociales	\$ -	
<u>4.b</u>	INVERSIONES	\$			impuestos y contribuciones	\$ -	
	Inversiones	-			OTROS PASIVOS	\$ -	
					avances y anticipos recibidos	\$ -	
<u>7</u>	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS	\$26.957.000	66,0%		PASIVO NO CORRIENTE	\$ -	
	Terrenos	-			OBLIGACIONES FINANCIERAS	\$ -	
	Acondicionamiento instalaciones	\$					
	Maquinaria y equipo	-		<u>9</u>	pagares	\$ -	
	Muebles y enseres	16.000.000			OTROS PASIVOS	\$ -	
	Equipos de cómputo y comunicación	\$ 10.957.000			Cuentas por pagar Particulares	\$ -	
	Flota y equipo de transporte	-					
	Depreciación acumulada	\$ -			TOTAL PASIVOS	\$12.612.000	100,0%
	OTROS ACTIVOS	\$ 112.000		<u>13</u>	PATRIMONIO		
	Saldo a favor en iva	\$ 112.000			Donaciones	\$26.000.000	92%
<u>8</u>	Valorización	-					

		Reinversión de Excedentes	\$ 813.000	3%
		Excedentes del ejercicio valorización por Adopción de Niif	\$ 1.435.000	
			\$ -	
		TOTAL PATRIMONIO	\$28.248.000	
TOTAL ACTIVOS	<u>\$40.860.000</u>	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	\$40.860.000	99,7%

ESTADO DE EXCEDENTES O DEFICIT			
CORTE A:			
DICIEMBRE 31 DE 2018			
		2018	%
<u>VENTAS OPERACIONALES</u>	\$	61.854.000	
servicios de asesoría y consultoría	\$	61.854.000	
servicios de tejido empresarial sostenible	\$	431.973.000	
- otros ingresos	\$	593.000	
= <u>VENTAS NETAS</u>	\$	494.420.000	100%
<u>COSTOS OPERACIONALES</u>	\$	400.629.000	648%
Provisión gastos de Personal	\$	26.614.000	
ejecución Tejido Empresarial sostenible	\$	302.381.000	
ejecución asesoría y consultoría	\$	71.634.000	
= <u>UTILIDAD BRUTA</u>	\$	93.791.000	152%
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	\$	89.710.000	
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	\$	61.765.000	99,9%
digitación contable	\$	16.780.000	
Gastos Arrendamientos	\$	8.227.000	
Afiliación Fenalco	\$	891.000	
Aseo y vigilancia	\$	76.000	
Asistencia técnica	\$	10.205.000	
servicio telefónico	\$	848.000	
servicio celular	\$	787.000	
servicios internet	\$	1.054.000	
transporte fletes	\$	595.000	
servicio mensajería	\$	1.000.000	
registro mercantil	\$	649.000	
gastos mantenimiento	\$	195.000	
gastos de representación	\$	10.069.000	
elementos de aseo y cafetería	\$	2.517.000	
gasto de papelería	\$	3.722.000	
gastos de taxis y buses	\$	1.550.000	
propaganda y publicidad	\$	2.600.000	

<u>COSTOS INDIRECTOS</u>	\$	27.945.000	
impuestos industria y comercio	\$	3.716.000	
impuesto de timbre	\$	14.360.000	
impuesto estampilla	\$	9.869.000	
<u>.= UTILIDAD OPERACIONAL</u>	\$	4.081.000	7%
<u>OTROS GASTOS</u>	\$	2.653.000	4%
Gravamen Financiero 4xmil	\$	2.019.000	
comisión e interés financieros	\$	501.000	
gastos bancarios	\$	133.000	
<u>OTROS INGRESOS</u>	\$	7.000	0%
intereses	\$	7.000	
<u>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</u>	\$	1.435.000	2%
<u>.= UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS</u>	\$	1.435.000	2%
-			
Gastos no deducibles	\$	-	
<u>.= UTILIDAD NETA</u>	\$	1.435.000	

Nota: El Rubro, que de:

Provisión gastos de Personal	\$	26.614.000
------------------------------	----	------------

Corresponde a pagos salariales de los directivos de la Fundación.

3. Elección del Revisor Fiscal

La Junta Directiva decide por unanimidad decide reelegir al Revisor Fiscal **Carlos Andrés Martínez Guarín** para el período 2019.

4. Propositiones y varios

❖ **Presupuestos**

Se aprueba el presupuesto para el 2019.

PPTO FAFE 2019		
CONCEPTO	OBSERVACIONES	VALOR TOTAL
INGRESOS		
CONTRATOS CON ENTIDADES PUBLICAS		\$ 300.000.000
COOPERACION INTERNACIONAL		\$ 400.000.000
PROYECTOS NACIONALES		\$ 300.000.000
ENTIDADES PRIVADAS		\$ 100.000.000
TOTAL INGRESOS	\$ 91.666.667	\$ 1.100.000.000
GASTOS OPERACIONALES		
Salarios	\$ 15.000.000	\$ 180.000.000
Seguridad Social	\$ 5.700.000	\$ 68.400.000
Prestaciones Sociales	\$ 3.750.000	\$ 45.000.000
Honorarios		\$ 610.500.000
Comisiones por ingresos cumplidos		\$ 110.000.000
Arrendamiento	\$ 1.500.000	\$ 18.000.000
Servicios Públicos	\$ 700.000	\$ 8.400.000
Contadora	\$ 800.000	\$ 9.600.000
Revisor Fiscal	\$ 500.000	\$ 6.000.000
Industria y Comercio	Deuda años anteriores y 2018	\$ 7.000.000
Papelería	\$ 100.000	\$ 1.200.000
Transportes	\$ 300.000	\$ 3.600.000
SUBTOTAL	\$ 88.975.000	\$ 1.067.700.000
GASTOS DE VENTA		
Mercadeo y Ventas	\$ 2.000.000	\$ 24.000.000
SUBTOTAL	\$ 2.000.000	\$ 24.000.000
GASTOS NO OPERACIONALES		
Gastos bancarios	0,400%	\$ 4.400.000

SUBTOTAL	\$ 366.667	\$ 4.400.000
TOTAL GASTOS	\$ 91.341.667	\$ 1.096.100.000
UTILIDAD NETA	\$ 325.000	\$ 3.900.000

Firma



Sandra Patricia Payares Lozano
Presidente
Fundación Empresarial
Nit.811.005.713-8